АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЮЖНОЕ ТУШИНО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.05.2023 № 29

Об утверждении Порядка

расследования несчастных случаев в

аппарате Совета депутатов

муниципального округа Южное

Тушино

В соответствии со статьями 227-231 Трудового кодекса Российской

Федерации, Положением об особенностях расследования несчастных случаев на

производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов,

соответствующих классификаторов, необходимых для расследования несчастных

случаев на производстве, утвержденным Приказом Министерства труда и

социальной защиты РФ от 20 апреля 2022 года № 223н, в целях соблюдения

требований охраны труда в аппарате Совета депутатов муниципального округа

Южное Тушино:

1. Утвердить Порядок расследования несчастных случаев в аппарате Совета

депутатов муниципального округа Южное Тушино (Приложение).

2. Признать утратившим силу распоряжение аппарата Совета депутатов

муниципального округа Южное Тушино от 25.03.2015 № 29 «Об утверждении

Порядка расследования несчастных случаев в аппарате Совета депутатов

муниципального округа Южное Тушино».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино

Бубнова А.А.

Руководитель аппарата Совета депутатов

муниципального округа Южное Тушино         А.А Бубнов

Приложение

к распоряжению аппарата Совета

депутатов муниципального округа

Южное Тушино

от 17.05.2023 года № 29

Порядок

расследования несчастных случаев в аппарате Совета депутатов

муниципального округа Южное Тушино

Порядок расследования и учета несчастных случаев на производстве

установлен ст. 227-231 ТК РФ и Положением об особенностях расследования

несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм

документов, соответствующих классификаторов, необходимых для расследования

несчастных случаев на производстве, утвержденным Приказом Министерства труда

и социальной защиты РФ от 20 апреля 2022 года № 223н.

Расследование несчастного случая в аппарате Совета депутатов

муниципального округа Южное Тушино (далее – аппарат Совета депутатов) является

обязанностью руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа

Южное Тушино (далее – руководитель аппарата Совета депутатов).

Несчастный случай, происшедший с муниципальным служащим аппарата

Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино (далее – муниципальный

служащий) расследуются комиссией, формируемой руководителем аппарата Совета

депутатов.

Расследование групповых несчастных случаев (два человека и более), в

результате которых один или несколько пострадавших получили повреждения

здоровья, относящиеся к категории тяжелых, либо погибли, тяжелых несчастных

случаев, несчастных случаев со смертельным исходом, происшедших с

дистанционными работниками, проводится комиссией (при условии, что

работодатель зарегистрирован в субъекте Российской Федерации, где произошел

несчастный случай с дистанционным работником Если несчастный случай с

дистанционным работником произошел в субъекте Российской Федерации отличном

от места регистрации работодателя, расследование несчастного случая проводится

комиссиями, формируемыми работодателем или его полномочным представителем и

возглавляемыми государственным инспектором труда государственной инспекции

труда в субъекте Российской Федерации, на территории которого зарегистрирован

работодатель, при необходимости, с привлечением на основании решения

руководителя Федеральной службы по труду и занятости - главного государственного

инспектора труда Российской Федерации, его заместителя либо руководителя

структурного подразделения Федеральной службы по труду и занятости, на которое

возложены функции по организации и осуществлению государственного контроля

(надзора), - главного государственного инспектора труда, государственного

инспектора труда государственной инспекции труда в субъекте Российской

Федерации, на территории которого произошел несчастный случай.

Для расследования несчастного случая (в том числе группового), в результате

которого один или несколько пострадавших получили легкие повреждения здоровья,

руководитель аппарата Совета депутатов создает комиссию в составе не менее 3

человек.

Состав комиссии утверждается распоряжением аппарата Совета депутатов. В

состав комиссии включается муниципальный служащий, ответственный за охрану

труда и технику безопасности, назначенный распоряжением аппарата Совета

депутатов, муниципальные служащие аппарата Совета депутатов.

Для расследования несчастного случая (в том числе группового), в результате

которого один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения

здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным

исходом, в состав комиссии дополнительно включаются государственный инспектор

труда, представители органа исполнительной власти города Москвы, представитель

профкома префектуры, управ районов и администраций СЗАО города Москвы.

По требованию пострадавшего (в случае смерти пострадавшего – его

родственников) в расследовании несчастного случая может принимать участие его

доверенное лицо. В случае если доверенное лицо не участвует в расследовании,

руководитель аппарата Совета депутатов или уполномоченный им его представитель

либо председатель комиссии обязан по требованию доверенного лица ознакомить его

с материалами расследования.

Расследование несчастного случая (в том числе группового), в результате

которого один или несколько пострадавших получили легкие повреждения здоровья,

проводится комиссией в течение 3 календарных дней.

Расследование несчастного случая (в том числе группового), в результате

которого один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения

здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным исходом

проводится комиссией в течение 15 календарных дней.

Сроки расследования несчастных случаев исчисляются в календарных днях,

начиная со дня издания руководителем аппарата Совета депутатов распоряжения об

образовании комиссии по расследованию несчастного случая.

Несчастный случай в аппарате Совета депутатов, о котором не было

своевременно сообщено руководителю аппарата Совета депутатов или в результате,

которого нетрудоспособность у пострадавшего наступила не сразу, расследуется

комиссией по заявлению пострадавшего или его доверенного лица в течение 1 месяца

со дня поступления указанного заявления.

При необходимости проведения дополнительной проверки обстоятельств

несчастного случая, получения соответствующих медицинских и иных заключений

сроки могут быть продлены председателем комиссии, но не более чем на 15

календарных дней.

Если завершить расследование несчастного случая в установленные сроки не

представляется возможным в связи с необходимостью рассмотрения обстоятельств

несчастного случая в организациях, осуществляющих экспертизу, органах дознания,

органах следствия или в суде, решение о продлении срока расследования указанного

несчастного случая принимается по согласованию с этими организациями, органами

либо с учетом принятых ими решений.

В случае невозможности завершения расследования в указанный срок в связи

с объективными обстоятельствами председатель комиссии обязан своевременно

информировать пострадавшего или его доверенных лиц о причинах задержки сроков

расследования.

Первоочередной задачей членов комиссии при расследовании несчастных

случаев является незамедлительный и тщательный осмотр места происшествия.

Сохранить до начала расследования несчастного случая в аппарате Совета депутатов

обстановку, какой она была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и

здоровью других лиц и не ведет к аварии – обязанность руководителя аппарата Совета

депутатов. Осмотр места происшествия дает наиболее четкое представление, что

явилось причинами несчастного случая. Результаты осмотра места несчастного

случая оформляются протоколом, утвержденным Приказом Министерства труда и

социальной защиты РФ от 20 апреля 2022 года № 223н.

Допускается проведение опросов очевидцев несчастного случая и

должностных лиц, получение объяснения пострадавшего, а также осмотр места

происшествия, в случае необходимости, с применением дистанционных технологий,

в том числе с использованием видео-конференц-связи, с последующим оформлением

соответствующих форм документов, необходимых для расследования несчастных

случаев на производстве. Именно очевидцы и пострадавшие, как правило, дают

наиболее точные сведения о том, что произошло в действительности.

У пострадавшего от несчастного случая в аппарате Совета депутатов следует

выяснить:

- какую работу осуществлял пострадавший в момент несчастного случая.

- кто и когда поручил выполнить данную работу пострадавшему.

- когда приступил к выполнению данной работы.

- какие инструменты и приспособления использовались.

- в каком состоянии находилось оборудование, инструменты, приспособления

перед несчастным случаем.

- какое самочувствие было у пострадавшего перед несчастным случаем.

- когда, кто и как проводил обучение и инструктаж пострадавшего по

безопасному производству работ.

- соблюдал ли пострадавший требования безопасности производства работ и

т.д.

Материалы расследования несчастного случая должны включать:

- распоряжение аппарата Совета депутатов о создании комиссии по

расследованию несчастного случая, а также о внесении изменений в ее состав (при

наличии);

- планы, эскизы, схемы, протокол осмотра места происшествия, а при

необходимости фото- и видеоматериалы;

- документы, характеризующие состояние рабочего места, наличие опасных и

(или) вредных производственных факторов;

- выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда и

протоколов проверки знания пострадавшими требований охраны труда;

- протоколы опросов очевидцев несчастного случая и должностных лиц,

объяснения пострадавших;

- экспертные заключения, результаты технических расчетов, лабораторных

исследований и испытаний;

- медицинское заключение о характере полученных повреждений здоровья в

результате несчастного случая на производстве и степени их тяжести;

- медицинское заключение о возможном нахождении пострадавшего при его

поступлении в медицинскую организацию в состоянии алкогольного, наркотического

или иного токсического опьянения (отравления), выданное по запросу работодателя

(его представителя);

- копии документов, подтверждающих выдачу пострадавшему средств

индивидуальной защиты в соответствии с действующими нормами;

- выписки из ранее выданных работодателю и касающихся предмета

расследования предписаний государственных инспекторов труда и должностных лиц

территориального органа соответствующего федерального органа исполнительной

власти, осуществляющего функции по государственному надзору в установленной

сфере деятельности (если несчастный случай произошел в организации или на

объекте, подконтрольных этому органу), а также выписки из представлений

профсоюзных инспекторов труда об устранении выявленных нарушений требований

охраны труда;

- решение о продлении срока расследования несчастного случая (при

наличии);

- другие документы по усмотрению комиссии.

Конкретный перечень материалов расследования определяется председателем

комиссии в зависимости от характера и обстоятельств несчастного случая.

По требованию комиссии, руководитель аппарата Совета депутатов за счет

собственных средств обеспечивает выполнение мероприятий, предусмотренных

абзацами 2, 3 и 4 части второй статьи 229.2 Трудового Кодекса Российской

Федерации, в том числе представление экспертного заключения о причине смерти

пострадавшего и его нахождении в момент несчастного случая в состоянии

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

Комиссией принимаются к рассмотрению только оригиналы подготовленных

документов, после чего с них снимаются заверенные копии (делаются выписки).

На основании собранных документов и материалов комиссия:

- устанавливает обстоятельства и причины несчастного случая.

- определяет, был ли пострадавший в момент несчастного случая связан с

производственной деятельностью и объяснялось ли его пребывание на месте

происшествия исполнением им трудовых обязанностей.

- определяет лиц, допустивших нарушения требований охраны труда.

- определяет меры по устранению причин несчастного случая и

предупреждению аналогичных несчастных случаев.

В случаях разногласий, возникших между членами комиссии в ходе

расследования несчастного случая (о его причинах, лицах, виновных в допущенных

нарушениях, учете, квалификации и др.), решение принимается большинством

голосов членов комиссии. При этом члены комиссии, не согласные с принятым

решением, подписывают акты о расследовании с изложением своего

аргументированного особого мнения, которое приобщается к материалам

расследования несчастного случая.

При определении вины пострадавшего необходимо убедиться, что:

- пострадавший был ознакомлен в установленном порядке под роспись с

инструкциями по охране труда (с ним были проведены все необходимые

инструктажи, обучение и проверка знаний требований охраны труда, что

подтверждается протоколами проверки знаний, программами обучения и журналами

посещений занятий).

- ответственное лицо, проводившее инструктаж охраны труда у

пострадавшего, прошла в установленном порядке обучение, проверку знаний и

обладают достаточными знаниями по охране труда.

Члены комиссий, проводящие в установленном порядке расследование

несчастных случаев, несут персональную ответственность за соблюдение

установленных сроков расследования, надлежащее исполнение обязанностей, а также

объективность выводов и решений, принятых ими по результатам проведенных

расследований несчастных случаев.